2022年度益阳市第六中学整体支出绩效评价报告

为进一步规范学校资金管理，牢固树立预算绩效理念，强化支出责任，提高资金使用效益，按照相关文件要求，本校对2022年度部门预算整体支出情况进行了自我评价，情况报告如下:
一、部门职责
（一）工会：负责制定工会工作的发展规划、计划并组织实施，维护教职工合法权益，发挥协调作用，做好服务工作。
（二）团委：在学校党总支的领导下全面负责团委工作，贯彻执行党组织和上级团委关于青年工作的决议、指示。对青年团员进行思想政治教育工作，帮助青少年团员树立远大理想，增强组织观念，自觉发挥团员作用，提高团员思想道德素质。
（三）办公室：负责全校性行政工作的组织、协调，对各科室就有关工作进行指导。
（四）督导室：对全校教育、教学和管理工作进行检查、督促、评价和指导。
（五）政教处：根据学校工作目标和任务，加强德育管理工作，不断改进和完善德育管理制度，维护校园教育教学秩序。抓好考勤、纪律和活动管理，抓好校风、班风和学风建设及检查评比工作，抓好学生的日常行为规范教育。
（六）教务处：协调安排好教学工作，制定、实施教学工作计划和有关规章制度，参与对教师业务能力的考核，负责学期考查、考试制卷等组考工作。
（七）教科室：学校教育教学的科学研究机构，在校长室的领导下开展教育教学研究工作，比如课题申报、教研活动管理制度和学生学科竞赛等等。
（八）艺体中心：组织和指导艺体教师探索艺体教育之路，进一步提升学校艺体教育的水平，负责学校实验图书馆、音乐室等建设管理。负责学校各项艺体活动的组织实施。
（九）总务处：负责学校总务后勤工作，为教学服务、为师生的生活服务。涉及财务工作、食堂管理工作、校园美化建设工作等。
二、机构设置及决算单位构成
（一）内设机构设置
益阳市第六中学内设机构包括：无内设股室。本部门共有编制人数197人，实有人数197人。
（二）决算单位构成
益阳市第六中学无下属单位，因此，益阳市第六中学2022年单位决算即益阳市第六中学本级。
三、收入支出决算总体情况说明
2022年度收、支总计4,883.39万元。与上一年度相比，收、支总计各增加147.51万元，增长3.11%。主要原因是增加了事业收入。
四、收入决算情况说明
2022年度收入合计4,883.39万元，其中：财政拨款收入3,124.56万元，占63.98%；上级补助收入0万元，占0%；事业收入1,758.83万元，占36.02%；经营收入0万元，占0%；附属单位上缴收入0万元，占0%；其他收入0万元，占0%。
五、支出决算情况说明
2022年度支出合计4,883.39万元，其中：基本支出4,613.39万元，占94.47%；项目支出270万元，占5.53%；上缴上级支出0万元，占0%；经营支出0万元，占0%；对附属单位补助支出0万元，占0%。
六、财政拨款收入支出决算总体情况说明
2022年度财政拨款收、支总计3,124.56万元。与上一年度相比，财政拨款收、支总计各减少626.55万元，下降16.7%。主要原因是节约了开支。
七、关于2022年度预算绩效情况说明
（一）部门整体支出绩效情况
本部门坚持建立各类会计及相关人员的岗位责任，明确各岗位的职责和权限，合理设置岗位，加强制约和监督，建立健全收费和支出管理制度。1、严格执行下达的切块经费预算方案，强化对预算总指标和预算明细项目进行“双控”和“双管”；2、严格执行用款计划的审批制度和审批程序，强化“一支笔”审批责任；3、严格控制追加预算。在经费可控有限的范围内，在编制年初预算方案时，适当增加预算准备费，用于应急的开支和不可预见的支出，强化预算约束性；4严格控制无预算和超预算的支出，包括货款安排预算项目，强化预算严肃性；5定期对预算执行情况进行分析通报，让部门负责人及时了解本部门经费支出、结余情况，强化预算用款计划性。
（二）存在的问题及原因分析
教育经费与学校事业发展需求之间的矛盾仍很突出；